
 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 37  DEL 15/07/2020  

 
 
REG.GEN. N. 222 

DEL15/07/2020 
 
 
OGGETTO: Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. 
Attuazione DGR n. 44_91 del 12.11.2019. Piano straordinario di messa in sicurezza delle 
strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti – 
Determinazione a contrarre. 
 

 
L’anno duemilaventi del mese di luglio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 10/07/2019 recante la “nomina del responsabile del settore tecnico – manutentivo: 
individuato nella persona dell’Assessore Daga Salvatore, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative 
proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
Viste:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/04/2020 di approvazione del DUP;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

dell’esercizio 2020; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 06/06/2020 con il quale è stata approvata la variazione al 

bilancio 2020; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii con particolare riferimento all’art. 31 nonché la Guida ANAC 
n._3/2016 e ss.mm.ii; 
 
Visto il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto Giunta Municipale n. 27 
del 14 maggio 2012; 
 
Vista la delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019 ad oggetto “Fondo sviluppo e coesione 2014- 2020. Patti per lo sviluppo 
delle regioni meridionali. Assegnazione risorse al Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli 
comuni”;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 44_91 del 12.11.2019 con la quale è stata approvata la 
programmazione delle risorse FSC 2014-2020, disposte dalla Delibera CIPE n. 14 del 4 aprile 2019, pari a 10 milioni di 
euro, ricomprese nel Patto per la Sardegna e relative alla Area Tematica “1. Infrastrutture”, “Piano straordinario di 
messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore a 2.000 abitanti” – 
“Linea d'azione 1.1.2 - Miglioramento rete e servizi di mobilità stradale”, destinandole ai comuni interni della 



Sardegna risultanti dall'analisi del NVVIP-RAS, approvata con la deliberazione della Giunta regionale n. 6/13 del 10 
febbraio 2015 in area periferica ed ultraperiferica, e con popolazione inferiore a 2.000 abitanti;  
 
Vista la nota n. 35489 del 13.11.2019 (Ns prot. n. 6254 del 13.11.2019) con la quale il Direttore del Servizio 
infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici comunica l’avvenuto 
finanziamento a favore del Comune di Aritzo dell’importo di Euro 100.721,53 e trasmette lo schema della “scheda 
intervento” descrittiva delle caratteristiche tecniche ed economiche delle opere da realizzarsi e relative fasi 
procedurali, da redigersi a cura del Responsabile del Procedimento nominato dal Comune di Aritzo;  
 
Vista la Convenzione  del Finanziamento – Disciplinare recante “Adempimenti per i soggetti attuatori Fondo Sviluppo e 
Coesione 2014/2020 – Delibera CIPE n. 14/2019 Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna; Piano Straordinario di 
messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore a 2000 abitanti – 
DGR n. 44/91 del 12.11.2019” e l’allegata “scheda intervento” redatta dal Responsabile del Procedimento di Aritzo; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Vista l’approvazione della “scheda intervento” descrittiva delle caratteristiche tecniche ed economiche delle opere da 
realizzarsi e relative fasi procedurali per la realizzazione dei lavori denominati “Interventi straordinari di messa in 
sicurezza delle strade secondarie a gestione comunale” da realizzarsi presso il Comune di Aritzo, così come redatta dal 
Responsabile del Procedimento, dell’importo complessivo di Euro 100.721,53, allegata alla Convenzione del 
Finanziamento – Disciplinare recante “Adempimenti per i soggetti attuatori Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 – 
Delibera CIPE n. 14/2019 Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna; Piano Straordinario di messa in sicurezza delle 
strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore a 2000 abitanti – DGR n. 44/91 del 
12.11.2019”; 
 
Vista la nota prot. n°2569/2020 a firma del Vice Sindaco di Aritzo della Convenzione del finanziamento – disciplinare  
recante adempimenti per i soggetti attuatori fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 delibera CIPE n. 14/2019 patto 
per lo sviluppo della Regione Sardegna piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle 
aree interne con una popolazione inferiore a 2000 abitanti DGR n. 44/91 del 12.11.2019 
 
Tenuto conto che per la realizzazione dei lavori in oggetto,  l’importo complessivo di € 100.721,53 stanziati nel 
corrente bilancio di previsione 2020/2020 con atto deliberativo del Consiglio Comunale n. 26 del 10 aprile 2020 
recante oggetto: “Esame ed approvazione bilancio di previsione 2020/2022  (art. 51 - Decreto Legislativo n. 267/2000); 
 
Visto che dalla Delibera di Giunta Comunale n°35 del 06/06/2020 risultano accantonati € 100.721,53 nel Capitolo in 
entrata 7930/2/1 “CTR RAS Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Attuazione 
DGR n. 44_91 del 12.11.2019. Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale. Piano straordinario di messa in 
sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti. - MISSIONE 
10 – Programma 5 - Titolo 2. - Macroaggregato 202”, e corrispondenti € 100.721,53 nel Capitolo in uscita 8230/6/1 
“CTR RAS Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Attuazione DGR n. 44_91 del 
12.11.2019. Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale. Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei 
piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti. - MISSIONE 10 – Programma 5 - Titolo 
2. - Macroaggregato 202”; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n°47 del 29/06/2020 in cui risultano espressi gli atti di indirizzo e le volontà 
dell’amministrazione; 
 
Considerato che si rende urgente e necessario effettuare gli interventi di manutenzione su alcune strade comunali, 
affinché vengano messe in sicurezza e protezione in quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità; 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno procedere alla definizione di un intervento per la 
manutenzione e ripristino del manto stradale nelle vie “ Giovanni XXIII, Prazza de S’Erriu e depolverizzazione strada in 
Località Geratzia”; 
 
Poiché con Delibera di Giunta n.73 del 31/12/2019 si approvava il progetto definitivo esecutivo relativo ai lavori di 
manutenzione straordinaria delle strade comunali in Via Giovanni XXIII° e Pratza de S'Erriu, per un importo 
complessivo di Quadro Economico di € 41.000,00; 



 
Tenuto in essere la validità di detto progetto, è volontà dell’Amministrazione utilizzare dette somme negli interventi di 
bitumazione stradale in Via Giovanni XXIII° e Pratza de S'Erriu e interventi di depolverizzazione in Località Geratzia, 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole dei responsabili dei 
servizi interessati, a norma dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 
 
Visto il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
 

DETERMINA 
 
  

1. DI DARE ATTO che tutto quanto riportato nella parte narrativa, per i motivi sopra descritti, si intende 
integralmente richiamato; 

 
2. Di disporre la prenotazione dell'importo complessivo di cui al presente provvedimento, sul Cap. 8230/6/1 del 

corrente bilancio, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3. DI RINVIARE a successivo provvedimento l’indizione di una procedura di affidamento; 
 

4. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. di 
cui al D. Lgs. n. 267/00. 

 
5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line ai fini della generale 

conoscenza e di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016. 

 
 

 
Il responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Sig. Salvatore DAGA 

 
 
 
 
 
 
 



 

C  O  M  U  N  E    DI    ARITZO 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 
Codice 

creditore 
Importo 

 
N. 
 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 
 
N. 
 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli sopra 
descritti. 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Katia PABA 

 

 


	Comune di Aritzo
	          /         sub.
	          /         sub.

	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	C  O  M  U  N  E    di    Aritzo
	Provincia di Nuoro

	Servizio Economico - Finanziario
	Il Responsabile del Servizio Finanziario

